
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 квартал 2024 года 

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ И ИНДЕКСЫ ЦЕН 
НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 

11.11.2024 Отдел статистики уровня жизни и обследований домашних хозяйств 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Средние цены на первичном рынке жилья 3 

Средние цены на вторичном рынке жилья 6 

Индексы цен на первичном рынке жилья 9 

Индексы цен на вторичном рынке жилья 13 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Средние цены  
на первичном рынке жилья 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

Субъекты Южного федерального округа  

в сравнении с Российской Федерацией* 

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 
3 квартал 2024 г., рублей за 1 кв. метр общей площади 

175 076 

165 492 

157 757 

150 644 

134 609 

125 368 

109 682 

107 081 

69 162 

Российская Федерация* 

г. Севастополь 

Республика Крым 

Краснодарский край 

Астраханская область 

Ростовская область 

Республика Адыгея  

Волгоградская область 

Республика Калмыкия 

Средние цены  

на первичном рынке жилья 

175 076 Российская Федерация* 

125 368 Ростовская область 

8 
субъектов  ЮФО 

стоимость меньше,  

чем по России 

* Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской и Херсонской областям. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  
ПО ТИПАМ КВАРТИР 
3 квартал 2024 г., рублей за 1 кв. метр общей площади 
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142 892 Элитные квартиры 

125 368 Все типы квартир 

129 254 Квартиры 

улучшенного 

качества 

104 332 Квартиры среднего 

качества (типовые) 

3 квартал 2023 г. 3 квартал 2024 г. 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Средние цены  
на вторичном рынке жилья 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 

* Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской и Херсонской областям. 

5 
субъектов  ЮФО 

стоимость меньше,  

чем по России 

180 517 

153 124 

147 989 

111 261 

97 454 

92 242 

80 927 

79 416 

76 485 

Краснодарский край 

г. Севастополь 

Республика Крым 

Российская Федерация* 

Ростовская область 

Республика Адыгея 

Волгоградская область 

Астраханская область 

Республика Калмыкия 

3 
субъекта ЮФО 

стоимость больше,  

чем по России 

Средние цены  

на вторичном рынке жилья 

111 261 Российская Федерация* 

97 454 Ростовская область 

3 квартал 2024 г., рублей за 1 кв. метр общей площади 

Субъекты Южного федерального округа  

в сравнении с Российской Федерацией* 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  
ПО ТИПАМ КВАРТИР 
3 квартал 2024 г., рублей за 1 кв. метр общей площади 
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155 679 Элитные квартиры 

97 454 Все типы квартир 

113 852 Квартиры 

улучшенного 

качества 

88 151 Квартиры среднего 

качества (типовые) 

3 квартал 2023 г. 3 квартал 2024 г. 

75 416 Квартиры низкого 

качества 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Индексы цен  
на первичном рынке жилья 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

Субъекты Южного федерального округа  

в сравнении с Российской Федерацией* 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 
3 квартал 2024 г. в % к предыдущему кварталу 

* Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской и Херсонской областям. 

5 
субъектов  ЮФО 

значение индекса 

меньше, чем по России 

105,6 

103,3 

102,7 

102,3 

102,2 

102,1 

101,9 

100,6 

100,0 

Астраханская область 

Республика Крым 

г. Севастополь 

Российская Федерация* 

Волгоградская область 

Республика Адыгея  

Ростовская область 

Республика Калмыкия 

Краснодарский край 

3 
субъекта ЮФО 

значение индекса 

больше, чем по России 

Индексы цен 

на первичном рынке жилья 

102,3 Российская Федерация* 

101,9 Ростовская область 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  
ПО ТИПАМ КВАРТИР 
3 квартал 2024 г. в % к предыдущему кварталу 
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Все типы квартир Квартиры среднего качества (типовые) 

Квартиры улучшенного качества Элитные квартиры 

2023 г. 2024 г. 

101,9 Все типы квартир 

101,8 Квартиры улучшенного 

качества 

101,6 Элитные квартиры 

Квартиры среднего 

качества (типовые) 
102,7 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  
ПО ТИПАМ КВАРТИР 
3 квартал 2024 г. в % к 4 кварталу 2023 г. 

103,1 
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116,1 

100,6 103,4 
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111,7 Все типы квартир 

111,1 Квартиры улучшенного 

качества 

109,8 Элитные квартиры 

Квартиры среднего 

качества (типовые) 
116,1 

Все типы квартир Квартиры среднего качества (типовые) 

Квартиры улучшенного качества Элитные квартиры 

2023 г. 2024 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 4 Индексы цен  
на вторичном рынке жилья 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

Субъекты Южного федерального округа  

в сравнении с Российской Федерацией* 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 
3 квартал 2024 г. в % к предыдущему кварталу 

* Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской и Херсонской областям. 

3 
субъекта  ЮФО 

значение индекса 

меньше, чем по России 

105,4 

102,1 

102,0 

101,9 

101,4 

101,0 

100,5 

99,3 

98,5 

Республика Крым 

Волгоградская область 

Астраханская область 

Ростовская область 

Республика Адыгея 

Российская Федерация* 

г. Севастополь 

Краснодарский край 

Республика Калмыкия 

5 
субъеков ЮФО 

значение индекса 

больше, чем по России 

Индексы цен 

на вторичном рынке жилья 

101,0 Российская Федерация* 

101,9 Ростовская область 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  
ПО ТИПАМ КВАРТИР 
3 квартал 2024 г. в % к предыдущему кварталу 

103,0 

100,1 

108,4 

101,7 

99,3 99,5 

101,6 

104,7 

102,2 

103,7 

101,9 

100,0 

106,6 

100,0 

98,8 

100,5 

98

100

102
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106

108

110

1
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л
 

2
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в
а
р
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л
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р
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1
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р
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л
 

2
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а
р
та

л
 

3
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р
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Все типы квартир 
Квартиры среднего  

качества (типовые) 

Квартиры  

улучшенного качества 
Элитные квартиры 

Квартиры низкого качества 

2023 г. 2024 г. 

101,9 Все типы квартир 

101,9 Квартиры улучшенного 

качества 

100,5 Элитные квартиры 

Квартиры среднего 

качества (типовые) 
102,2 

Квартиры низкого 

качества 
99,3 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

16 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  
ПО ТИПАМ КВАРТИР 
3 квартал 2024 г. в % к 4 кварталу 2023 г. 

103,0 
104,1 

110,1 
109,4 

99,5 

115,3 

108,8 

100,5 

109,1 

111,7 

104,8 

100,7 105,6 
98,8 99,4 

98
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110

114

1
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2
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а
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3
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а
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1
 к

в
а
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2
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а
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3
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в
а
р

та
л

 

Все типы квартир 

104,8 Квартиры улучшенного 

качества 

99,4 Элитные квартиры 

Квартиры среднего 

качества (типовые) 
108,8 

Все типы квартир 
Квартиры среднего  

качества (типовые) 

Квартиры  

улучшенного качества 
Элитные квартиры 

Квартиры низкого качества 

Квартиры низкого 

качества 
109,4 

2023 г. 2024 г. 

106,9 


